
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/02848 

 Del: 12/04/2024 

 Esecutivo Da: 15/04/2024 

 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo - E.Q. Promozione Economica e 

Turistica 

 

OGGETTO: 

Giornata del Made in Italy 2024. Affidamento servizio di supporto all'organizzazione

 

E.Q. PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

VISTI:

•il Programma di Mandato 2019-2024 comunicato dal Sindaco al Consiglio comunale in data 

16.09.2019 e approvato dal Consiglio nella medesima seduta; 

•la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 Gennaio 2024 con la quale sono stati 

approvati i "Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento 

al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori 

allegati";

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27 Febbraio 2024 avente ad oggetto: “Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2026. Approvazione”;

•  la Deliberazione di Giunta Comunale n.111 del 26 Marzo 2024 avente ad oggetto  "Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione.";

•gli  obiettivi  dell’Amministrazione  Comunale,  in  coerenza  con  il  DUP  2023-2025  e  in 

particolare:  la  Missione  14  obiettivo  strategico  7  del  DUP  “  Sviluppo  economico, 

Pag. 1 di 5 DD/2024/02848



competitività  e  alta  formazione”  la  quale  prevede  tra  le  varie  azioni  la  promozione 

dell’artigianato legata alle più moderne ed efficaci strategie di comunicazione e promozione 

economica;

CONSIDERATO che l’artigianato riveste da sempre un ruolo fondamentale nelle economie 

locali  per  la  capacità  di  creare  ricchezza,  di  generare  occupazione  e  di  trasferire 

conoscenza  e  competenze  nelle  nuove  generazioni.  Attori  vitali  della  comunità,  gli 

artigiani sono al tempo stesso ambasciatori della bellezza del Made in Italy ed elemento 

di attrazione dei territori, anche in chiave di promozione turistica.

CONSIDERATO altresì che l'evento, inserito nel calendario della Giornata del Made in Italy, 

lanciata dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy, vuole essere un momento di incontro 

e confronto tra i vari attori pubblici e privati che operano nel settore, con la finalità di aprire 

una riflessione e raccogliere proposte anche alla luce delle novità introdotte dalla recente 

legge.

DATO ATTO che l' evento di cui sopra, sarà organizzato dalla Regione Toscana e dal Comune 

di Firenze presso il Vecchio Conventino sito in via Giano della Bella 20/22 a Firenze nella 

giornata del 17 aprile 2024 .

DATO ATTO altresì che Il programma dell’iniziativa si articolerà in 2 sessioni, una organizzata 

in  forma  seminariale,  l’altra  con  visite  ai  laboratori  insediati  all’interno  del 

Conventino, nell’ambito del progetto Officina Creativa;

DATO ATTO altresì  che  per  la  realizzazione  dell’evento  in  questione  si  rende necessario 

acquisire  servizi di supporto tecnico organizzativo tra i quali :

• Supporto all’organizzazione dell’evento e coinvolgimento degli artigiani del progetto 
Officina Creativa

• Service tecnico e supporto per la sessione seminariale 
• Organizzazione della Networking session presso il Caffè Letterario 

RICHIAMATA  inoltre  la  Determinazione  Dirigenziale  2016/DD/643  con  la  quale  era stata 

aggiudicata  ad  ARTEX  la  selezione  di  un  progetto  integrato  per  la  promozione 

dell’artigianato artistico fiorentino presso la sede del Vecchio Conventino,  ravvisando nel 

soggetto stesso il  partner del  Comune di  Firenze per la  valorizzazione e promozione del 

settore dell’artigianato artistico e tradizionale;

CONSIDERATO opportuno beneficiare dell’esperienza di ARTEX sia relativamente al ruolo di 

riferimento per l’intero settore dell’artigianato artistico regionale, sia nello specifico il ruolo 

di partner tecnico attraverso il quale il Comune di Firenze supporta il settore dell’artigianato;

DATO ATTO che si è proceduto, mediante la procedura START nr 015662 del 11/04/2024 di 

Pag. 2 di 5 DD/2024/02848



affidamento  diretto  a  chiedere  una  proposta  tecnica  specifica  e  una  quotazione,  da 
presentare entro la scadenza fissata al 12/04/2024 ore 10,30;

VISTA l'offerta economica inserita da ARTEX, in data  11/04/2024, sulla piattaforma START 

(per quanto richiesto con nota prot. nr.117925 del 08.04.2024 )  pari a € 3.500,00 al netto 

dell’IVA (allegata quale parte integrante al presente  provvedimento); 

VALUTATO congruo il preventivo per un importo complessivo di € 4.270,00 , IVA 22% inclusa, 

che afferisce a un servizio specialistico, in linea con le quotazioni di precedenti e analoghi 

servizi acquisiti;

VISTO che si è provveduto ad acquisire il codice Smart CIG  B139AABACF;

RITENUTO pertanto di  affidare ad ARTEX società consortile  a responsabilità  limitata,  con 

sede legale in Firenze ,Via Giano della Bella , 20, 50121  P.Iva. P.I. 0484274084 ,  (cod ben 

19202 ) il servizio sopra descritto;

DATO ATTO che il servizio sarà sviluppato e concluso entro il 17/04/2024;

RITENUTO pertanto  necessario  procedere  a  impegnare  l’importo  di  €  4.270,0  IVA  22% 
inclusa a favore di Artex & Cons srl, (cod ben19202 )  imputando la somma sul CAP U 20085 
del bilancio 2024

RICHIAMATE  le  Determinazioni  del  Direttore  Generale  n.  2023/576  e  n.  2023/808  ad 

integrazione/rettifica,  con  le  quali  si  è  proceduto  ad  approvare  il  nuovo  Assetto  delle 

Posizioni Organizzative dell’Ente e le relative graduazioni, con decorrenza dal 15/03/2023;

PRESO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 2023/01596 il Direttore della Direzione 

Attività Economiche e Turismo ha provveduto alla nomina della Dott.ssa Carlotta Viviani in 

qualità  di  E.Q.  Promozione  Economica  e  Turistica,  delegando  le  funzioni  dirigenziali  per 

l’affidamento diretto di servizi e forniture negli ambiti di propria competenza entro i limiti 

previsti dalla normativa vigente in materia;

Richiamata altresì la DD n. 2500 del 31/03/2023, avente ad oggetto Ricognizione incarichi di 

posizione  organizzativa  conferiti  e  allineamento  al  nuovo  sistema  di  classificazione  del 

personale di cui al Titolo III del CCNL 16/11/2022, con la quale si è proceduto a:

• prendere atto degli incarichi conferiti, con proprie determinazioni dai Direttori, per le 

posizioni messe a Bando in esito alla procedura prevista dalle DD n. 576 e 808/2023 , 

come  rappresentato  nell’Allegato  n.  1  dell'atto  per  formarne  parte  integrante  e 

sostanziale, con le decorrenze ivi indicate.

Pag. 3 di 5 DD/2024/02848



• ricondurre,  con  decorrenza  1/04/2023,  le  posizioni  di  cui  al  vigente  assetto  di 

microstruttura dell’Ente e i relativi incarichi conferiti alla nuova tipologia di incarichi 

EQ, come rappresentato nel documento Allegato n. 1, parte integrante e sostanziale 

del provvedimento.

VISTI:

gli Artt. 13 e 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Firenze;

gli Artt. 107, 179 e 183 del T.U.E.L D. Lgs. 267/2000;

gli Artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

il  D.Lgs nr. 36 del 31 marzo 2023;

DETERMINA

Per le ragioni riportate in narrativa e qui integralmente richiamate di:

1) approvare la realizzazione dell’evento, inserito nel calendario della Giornata del Made in 

Italy, lanciata dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy previsto per il giorno 17/4/2024 

presso il Vecchio Conventino in via Giano della Bella 20/22 a Firenze;

2)  approvare  pertanto  la  procedura  nr.  015662/2024 del  11/04/2024  SMART  CIG 

B139AABACF svolta sulla piattaforma START, di affidamento diretto del servizio da sviluppare 

il  17/04/2024, secondo quanto indicato nella procedura; e  nell’quale parte integrante del 

presente atto;

3)  approvare  l’offerta  economica,  allegata quale parte  integrante,  presentata da ARTEX, 

Società Consortile a responsabilità limitata, con sede legale in Firenze ,Via Giano della Bella, 

20, 50121 a Firenze   P.Iva. P.I. 0484274084 ,  (cod ben 19202 ) pari a € 4.270,00 (inclusa IVA 

al 22%) per la realizzazione della giornata del Made in Italy ;

4)  impegnare  la  cifra  di  €  4.270,00  (inclusa  IVA  )  a  favore  di  ARTEX,  (cod  ben19202) 

imputando la somma  sul CAP U 20085 del bilancio 2024;

5) rinviare a successivi  provvedimenti,  la liquidazione degli  importi,  a seguito di  verifica 

dell’attività  svolta.

Pag. 4 di 5 DD/2024/02848



ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_6617_1_11042024164411.pdf (1).p7m - 

319e9860081e5cd79ab193b83a3e4e0d4d5490ad641d757ce8c59b50fed54476

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carlotta Viviani

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 20085 2024/6710
€ 

4.270,00

19202 - ARTEX S.CONS.R.L. 

CENTRO PER L'ARTIGIANATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2024/02848


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/02848

